Trata-se de apelação cível interposta pelo Estado do Ceará, em face de  

sentença prolatada pelo juízo da 14ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de 

Fortaleza/CE, que julgou parcialmente procedente o pleito autoral, condenando o ora 

recorrente ao pagamento da quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a título de danos 

morais diretos e R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a título de danos morais indiretos, 

perfazendo-se o total indenizatório de R$ 30.000, 00 (trinta mil reais).   

Em suas razões recursais (ID 25651287), o Estado do Ceará alega que  

inexiste responsabilidade civil estatal no caso, em virtude da observância das excludentes

[...]

experimentaram ao acompanhar o filho em cirurgias e testemunhar as limitações advindas da 

referida lesão apontam para a configuração de danos morais diretos e indiretos, como reconhecido 

na sentença de piso. 

Com relação ao quantum indenizatório,  

O valor fixado, R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a título de danos morais  

diretos e R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a título de danos morais indiretos, perfazendo-se o total 

indenizatório de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) é proporcional à gravidade do dano, além de estar 

alinhado com a jurisprudência desta corte em casos assemelhados, não havendo elementos nos